PORTARIA Nº. 1776 de 30 de novembro de 2018

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual n° 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº 183/2018 e da

Portaria nº 1713/2018, publicados, respectivamente, 11/10/2018 e 08/11/2018, tendo em vista o

que consta no Processo nº 1012551,

- considerando a procedência de recursos interpostos por candidatos, após análise da

Comissão Avaliadora da Seleção;

- considerando que, após reanálise do resultado, a Comissão Avaliadora constatou

equívocos na divulgação, relativamente à falta de correspondência entre os nomes dos candidatos

e as respectivas disciplinas que optaram;

- considerando que o Edital 183/2018 (subitem 2.6.) faculta ao docente concorrer em até

02 (duas) disciplinas ou componentes curriculares, desde que não oferecidas no mesmo período

letivo; tendo ocorrido, neste particular, a divulgação de resultados de candidatos que exerceram

essa faculdade, mas em disciplinas oferecidas no mesmo período;

- considerando que, em razão da divulgação equivocada, ocasionando inversão das

opções, a relação com o resultado dos candidatos aprovados foi gerada com erros, não

contemplando corretamente a classificação em algumas disciplinas;

- considerando que a correção implicará em alterações na classificação e,

consequentemente, na convocação dos candidatos, observando as vagas oferecidas por disciplina

ou componente curricular, por período letivo;

- considerando que cabe a Administração Pública rever ou determinar a anulação de seus

atos, desde que não haja possibilidade de convalidação ou saneamento;

RESOLVE

Art. 1º - REPUBLICAR o resultado final o Resultado Final do Processo Seletivo

Simplificado de Professor Formador para atuar no Plano Nacional de Formação de

Professores da Educação Básica - PARFOR/UESB, de acordo com os Anexos I, II e III desta

Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por Campus, ordem de classificação, ano letivo

e disciplina.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

ANEXO I DA PORTARIA Nº 1776/2018

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB

(EDITAL Nº 183/2018)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA

TURMA 2018. 2

PEDAGOGIA - ENCRUZILHADA

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO(*)

1 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

SILVÂNIA BRITO ARAÚJO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

JANETE PEREIRA DA SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO
CANDIDATA INSCRITA NÃO ATENDEU

AO ITEM 7.1 B DO EDITAL

1 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

JORGEVAL ANDRADE BORGES  PROFESSOR DA UESB 1

ELISÂNGELA ANDRADE MOREIRA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

ELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
3

LUDMILA CORREIA PIRES
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
4

JANAICE SANTOS RIBEIRO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
5

NOMEIDE MARIA SILVEIRA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
6

FABIOLA PEREIRA DE ARAÚJO MELLO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
7

ANTÔNIO MARCOS VIEIRA SILVA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
8

1 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

RONEI GUARESI PROFESSOR DA UESB 1

DANNILO DUARTE OLIVEIRA  PROFESSOR DA UESB 2

DANIELA COSTA SILVA DOS SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
3

1 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO DENER SANTOS SILVEIRA  PROFESSOR DA UESB 1

1
TEORIA E MÉTODO DA PESQUISA

EM EDUCAÇÃO

LUIZ ARTUR CESTARI PROFESSOR DA UESB 1

GILSON RUY MONTEIRO TEIXEIRA  PROFESSOR DA UESB 2

SIDNEY ALVES COSTA PROFESSOR DA UESB 3

WIZ PUTUMUZU DA MOTA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
4

ARLETE ROCHA MIRANDA DORIA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
5

JEOVANE SOARES RODRIGUES
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
6

1 ANTROPOLOGIA CULTURAL JOSÉ VALDIR JESUS DE SANTANA  PROFESSOR DA UESB 1

JOSÉ RICARDO MARQUES DOS SANTOS  PROFESSOR DA UESB 2

ALDINEI CANDIDO DE ALMEIDA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
3

1
SEMINÁRIO TEMÁTICO DE

APROFUNDAMENTO CURRICULAR
CLEIDE DE LIMA CHAVES

PROFESSORA DA

UESB
1

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

SEMESTRE 2019.1

EDUCAÇÃO FÍSICA – VITÓRIA DA CONQUISTA

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO(*)

1 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

ALAN DE AQUINO ROCHA PROFESSOR DA UESB 1

FLÁVIO ALVES OLIVEIRA
PROFESSOR DA

ED.BÁSICA
2

1
POLÍTICA E GESTÃO EM

EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE

HELMA PIO MORORÓ JOSÉ
PROFESSORA DA

UESB
1

LORENA D’OLIVEIRA GUSMÃO
PROFESSORA DA

UESB
2

1 EXERCÍCIOS RESISTIDOS RAILDO DA SILVA COQUEIRO PROFESSOR DA UESB 1

1 ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE SAULO VASCONCELOS ROCHA PROFESSOR DA UESB 1

1 SEMINÁRIO DE MONOGRAFIA I

NAYARA ALVES DE SOUZA
PROFESSORA DA

UESB
1

LEILA RENATA C. VASCONCELOS
PROFESSORA DA

UESB
2

 ESPORTE, MÍDIA E EDUCAÇÃO PATRÍCIA SCHETFINE PAIVA ROCHA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1
LAZER, CULTURA E EDUCAÇÃO

FÍSICA
MARIA IVONE NOVAES

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE MARCOS ESTÁCIO RIBEIRO SILVA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

1 SEMINÁRIO TEMÁTICO V GUACYRA COSTA SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - BELO CAMPO

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO(*)

1 EDUCAÇÃO ESPECIAL

ELIONARA NOLASCO DIAS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

MARISTELA AMARAL RIBEIRO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1
RECREAÇÃO: JOGOS E

BRINCADEIRAS
GREISSY LEONCIO REIS

PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - ENCRUZILHADA

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA

CLASSIFICAÇÃO(

*)

2
POLÍTICA PÚBLICA E LEGISLAÇÃO

EDUCACIONAL

SIDNEY ALVES COSTA PROFESSOR DA UESB 1

ARLETE ROCHA MIRANDA DORIA
PRODESSORA DA ED.

BÁSICA
2

ELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS
PRODESSORA DA ED.

BÁSICA
3

ALDINEI CANDIDO DE ALMEIDA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
4

2

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DO ENSINO DE LÍNGUA

PORTUGUESA

ADAILTON PEREIRA ANUNCIAÇÃO
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

LILIANA DE A. NASCIMENTO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

3
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DO ENSINO DE GEOGRAFIA

GAETANA DE B. PALLADINO PEREIRA
PROFESSORA

APOSENTADA DA UESB
1

NEURANDES M. S. DOS SANTOS
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
2

POLIANA M. DA SILVA MOREIRA
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
3

1
RECREAÇÃO: JOGOS E

BRINCADEIRAS
FLAVIA CRISTINA BATISTA CAIRES PROFESSORA DA UESB 1

1 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM JANETE PEREIRA DA SILVA
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
1

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DO ENSINO DE HISTÓRIA

LIDIA NUNES CUNHA PROFESSORA DA UESB 1

RAIMUNDA R. DA SILVA ALVES
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

FABIOLA PEREIRA DE A. MELLO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
3

2
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DO ENSINO DE CIÊNCIAS
MÁRCIA DE OLIVEIRA MENEZES PROFESSORA DA UESB 1

2
PRÁTICA DE ALFABETIZAÇÃO E

LETRAMENTO

ZENEIDE PAIVA PEREIRA VIANA  PROFESSORA DA UESB 1

RONEI GUARESI PROFESSOR DA UESB 2

ANTÔNIO MARCOS VIEIRA SILVA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
3

1
EDUCAÇÃO: DIVERSIDADE

CULTURAL E ÉTNICO- RACIAL

JOSÉ VALDIR JESUS DE SANTANA  PROFESSOR DA UESB 1

JORGEVAL ANDRADE BORGES  PROFESSOR DA UESB 2

JOSÉ RICARDO M. DOS SANTOS PROFESSOR DA UESB 3

DENER SANTOS SILVEIEA PROFESSOR DA UESB 4

ALDINEI CÁNDIDO DE ALMEIDA
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
5

1
EDUCAÇÃO CIDADANIA E MEIO

AMBIENTE

GILMAR CORREIA SILVA  PROFESSOR DA UESB 1

WELTIMA TEIXEIRA CUNHA  IFBA 2

1 EDUCAÇÃO INFANTIL I SILVÂNIA BRITO ARAUJO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 EDUCAÇÃO INFANTIL II ELISANGELA ANDRADE MOREIRA
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
1

1 DIDÁTICA

WALLACE JUAN TEIXEIRA CUNHA PROFESSOR DA UESB 1

LUDMILA CORREIA PIRES
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1
OFICINA TEMÁTICA DE

APROFUNDAMENTO CURRICULAR
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - JÂNIO QUADROS

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÃO(*)

1 CURRÍCULO E PROGRAMAS NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1 EDUCAÇÃO INFANTIL I NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1 EDUCAÇÃO INFANTIL II NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1
GESTÃO EDUCACIONAL:

PRINCÍPIOS E MÉTODOS
ZELÂNIA DO C. SILVA

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1
GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO

TRABALHO PEDAGÓGICO
SANDRA MÁRCIA C. PEREIRA

PROFESSORA DA

UESB
1

1

EDUCAÇÃO ESPECIAL
GEANE PATRICIA NOVAIS

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

 JANAICE SANTOS RIBEIRO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM ROSANGELA ALVES DE O. SANTOS
PROFESSORA DA

UESB
1

1
FUNDAMENTOS DO ENSINO DE

METODOLOGIA DE CIÊNCIAS
AURELITA ALVES CAIRES

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

2 ESTÁGIO EM PESQUISA IV NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

ANEXO II DA PORTARIA Nº 1776/2018

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB

(EDITAL Nº 183/2018)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAPETINGA

TURMA 2018. 2

PEDAGOGIA - ITAPETINGA

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÂO(*)

1 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO

DUCINÊIA DA SILVA ADORNI
PROFESSORA DA

UESB
1

MARISA CAMPOS DA SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO

NALY SILVA LADEIA
PROFESSORA DA

UESB
1

CÁSSIA VALÉRIA LIMA G. SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO ALESSANDRA JÚLIA A. P. SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

LUCIANO LIMA SOUZA PROFESSOR DA UESB 1

ADAILTON PEREIRA ANUNCIAÇÃO
PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
2

1 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO DAISY LARAINE MORAIS DE ASSIS
PROFESSORA DA

UESB
1

1
TEORIA E MÉTODO DA PESQUISA

EM EDUCAÇÃO

ALESSANDRA BUENO DE GRANDE
PROFESSORA DA

UESB
1

ROBERTO CLAUDINO FERREIRA PROFESSOR DA UESB 2

SAULO VASCONCELOS ROCHA PROFESSOR DA UESB 3

1 ANTROPOLOGIA CULTURAL

JOSÉ LUIZ CAETANO DA SILVA PROFESSOR DA UESB 1

JUSSARA TÂNIA SILVA MOREIRA
PROFESSORA DA

UESB
2

1
SEMINÁRIO TEMÁTICO DE

APROFUNDAMENTO CURRICULAR I

LETÍCIA SANTOS AZEVEDO
PROFESSORA DA

UESB
1

FLÁVIA VIANA SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - ITAPETINGA

NUMERO

DE

VAGAS

DISCIPLINA CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÂO(*)

1
ESTÁGIO SUPERVISIONADO -

EDUCAÇÃO INFANTIL
EDMACY QUIRINA DE SOUZA

PROFESSORA DA

UESB
1

1
INSTRUMENTAÇÃO PARA

EDUCAÇÃO MUSICAL
ISAMAR MARQUES CÂNDIDO PALES

PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

1
FUNDAMENTO E METODOLOGIA

PARA O ENSINO DA GEOGRAFIA

KLYVIA LARISSA DE ANDRADE S.

MOREIRA

PROFESSORA DA

UESB
1

1 EDUCAÇÃO PARA SEXUALIDADE

ELSON DE SOUZA LEMOS PROFESSOR DA UESB 1

LUCIENE CORREIA  DE OLIVEIRA SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

2 EDUCAÇÃO E TRABALHO

ADENILSON SOUZA CUNHA JUNIOR PROFESSOR DA UESB 1

CÁSSIA VALÉRIA LIMA G. SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1

EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

CONTEMPORÂNEAS DE

COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

ROBERTO CLAUDINO FERREIRA PROFESSOR DA UESB 1

JUSCILENE SILVA OLIVEIRA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 CURRÍCULO E PROGRAMAS
KERGILÊDA AMBROSIO DE OLIVEIRA

MATEUS

PROFESSORA DA

UESB
1

1 EDUCAÇÃO DO CAMPO ROSALIA REIS SILVA OLIVEIRA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 EDUCAÇÃO ESPECIAL JORSINAI DE ARGÔLO SOUZA
PROFESSORA DA

UESB
1

1
GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO

TRABALHO PEDAGÓGICO
PAULO SERGIO SOUZA VASCONCELOS PROFESSOR DA UESC 1

1
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -

LIBRAS

THAMIRES OLIVEIRA DE SOUZA
PROFESSORA DA

UESB
1

JEOVANE SOARES RODRIGUES
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
2

1 GESTÃO EDUCACIONAL NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1 EDUCAÇÃO INFANTIL NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DO ENSINO DE HISTÓRIA

ALESSANDRA JÚLIA ARAÚJO PORTO

SANTOS

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM

DUCINÊIA DA SILVA ADORNI
PROFESSORA DA

UESB
1

MARISA CAMPOS DA SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1
OFICINA TEMÁTICA DE

APRENDIZAGEM CURRICULAR I
JUSSILENE SILVA OLIVEIRA

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1
POLÍTICA PÚBLICA E LEGISLAÇÃO

EDUCACIONAL
DEYSE LARIANE MORAES DE ASSIS

PROFESSORA DA

UESB
1

1 DIDÁTICA NALY SILVA LADEIA
PROFESSORA DA

UESB
1

1
EDUCAÇÃO: DIVERSIDADE E

CULTURA
LUCIANO LIMA SOUZA PROFESSOR DA UESB 1

1

OFICINA TEMÁTICA DE

APROFUNDAMENTO CURRICULAR

II

FLÁVIA VIANA SANTOS
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

4
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO DE PEDAGOGIA II

GERALDO TRINDADE JUNIOR PROFESSOR DA UESB 1

JUSSARA TÂNIA SILVA MOREIRA
PROFESSORA DA

UESB
2

LETÍCIA SANTOS AZEVEDO PROFESSORA DA 3

UESB

RAFAEL MARTINS RIBEIRO PROFESSOR DA UESB 4

1

SEMINÁRIO TEMÁTICO DE

APROFUNDAMENTO CURRICULAR

III

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

ANEXO III DA PORTARIA Nº 1776/2018

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA PARFOR/UESB

(EDITAL Nº 183/2018)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JEQUIÉ

TURMA 2019. 1

EDUCAÇÃO FÍSICA - JEQUIE

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA 1º OPÇÃO CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÂO(*)

1 SEMINÁRIO MONOGRÁFICO I JUSSARA ALMEIDA MIDDLEY
PROFESSORA DA

UESB
1

1 EDUCAÇÃO FÍSICA INCLUSIVA II NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II FRANCK NEI MONTEIRO BARBOSA  PROFESSOR DA UESB 1

1 EXERCÍCIO RESISTIDO JOSÉ AILTON OLIVEIRA CARNEIRO PROFESSOR DA UESB 1

1 SEMINÁRIO IV NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

1 SEMINÁRIO V HECTOR LUIZ RODRIGUES MUNARO  PROFESSOR DA UESB 1

1 AVALIAÇÃO FUNCIONAL IANE DE PAIVA NOVAIS
PROFESSORA DA

UESB
1

1 PESQUISA E PRÁTICA DOCENTE III

CLARICE ALVES DOS SANTOS

PROFESSORA DA

UESB
1

FERNANDO REIS DO ESPIRITO SANTOS  PROFESSOR DA UFBA 2

(*) Classificação obtida observando os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - JAGUAQUARA

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA 1º OPÇÃO CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÂO(*)

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

PARA O ENSINO DE GEOGRAFIA
TÂNIA REGINA BRAGA TORREÃO SÁ

PROFESSORA DA

UESB
1

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

PARA O ENSINO DE HISTÓRIA
PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA

PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

EDUCAÇÃO: DIVERSIDADE

CULTURAL E ÉTNICO-RACIAL

DANILO CÉSAR SOUZA PINTO PROFESSOR DA UESB 1

GILDE LUANA DE LIMA SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

JOSINÉLIA DOS SANTOS MOREIRA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
3

1 EDUCAÇÃO INFANTIL II

KARINE NASCIMENTO SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

KARLA KELLY DE O. BASTOS GOMES
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
2

1 EDUCAÇÃO E SAÚDE JOSMAR BARRETO DUARTE PROFESSOR DA UESB 1

2 EDUCAÇÃO E PESQUISA III

FLÁVIA OLIVEIRA BARRETO DA SILVA
PROFESSORA DA

UESB
1

CLÁUDIA DE FARIA BARBOSA
PROFESSORA DA

UESB
2

ITANA SOUSA D SILVA
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
3

1
GESTÃO EDUCACIONAL

PRINCÍPIOS E MÉTODOS
UBIRAJARA COUTO LIMA PROFESSOR DA UESB 1

1 HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

GILSON RUY MONTEIRO TEIXEIRA  PROFESSOR DA UESB 1

DOMINGOS AILTON RIBEIRO DE

CARVALHO

PROFESSOR

SUBSTITUTO DA UESB

2

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.

TURMA 2019. 1

PEDAGOGIA - ITIRUÇU

NUMERO

DE VAGAS
DISCIPLINA 1º OPÇÃO CANDIDATO CATEGORIA CLASSIFICAÇÂO(*)

1
EDUCAÇÃO: DIVERSIDADE

CULTURAL E ÉTNICO-RACIAL
SILVANO DA CONCEIÇÃO PROFESSOR DA UESB 1

1 EDUCAÇÃO E SAÚDE

ANA CRISTINA SANTOS DUARTE
PROFESSORA DA

UESB
1

JUSSIARA BARROS OLIVEIRA
PROFESSORA DA

UESB
2

PAULA YURI SUGISHITA KANIKADAN
PROFESSORA DA

UESB
3

1
INSTRUMENTAÇÃO PARA

EDUCAÇÃO MUSICAL
CASSIA VANESSA O.  CONTRIM

PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
1

1
EDUCAÇÃO CIDADANIA E MEIO

AMBIENTE
CARMELITA NASCIMENTO SANTOS

PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
1

1 EDUCAÇÃO E TRABALHO CARLOS MARIA PEREZ PROFESSOR DA UESB 1

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

PARA O ENSINO DE ARTES

MÔNICA MEDINA SANTOS ALMEIDA

NEVES

PROFESSORA DA

UESB
1

1
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA

DA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR
NATANAEL VAZ SAMPAIO JÚNIOR

PROFESSOR DA ED.

BÁSICA
1

1
RECREAÇÃO: JOGOS E

BRINCADEIRAS
MÁRCIA LIMA XAVIER

PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

1 EDUCAÇÃO DO CAMPO NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2
ESTÁGIO SUPERVISIONADO-ENSINO

FUNDAMENTAL

JOSUÉ LEITE DOS SANTOS PROFESSOR DA UESB 1

ROSE CLÁUDIA OLIVEIRA DE ALMEIDA
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
2

SILVIA REGINA P. GOMES OLIVEIRA
PROFESSORA DA

ED.BÁSICA
3

1 DIFICULDADE DE APRENDIZAGEM MAÍRA SOUZA MACHADO
PROFESSORA DA ED.

BÁSICA
1

(*) Classificação em conformidade com os critérios de prioridade, estabelecidas no subitem 5.5. do Edital n° 183/2018.